Quam, vt in publicis Phœnicū historiarum,
 quæ in archiuis Tyri diligentissimè seruaban-
 10. *Ios. 9. ant.* tur, annalibus scriptum inuenitur, primò Sal-
 15. *& li. 1.* manasar Assyriorum Rex cum sexaginta na-
 10. *cont. Apio.* uibus; in quibus octingenti erant remiges,
 10. *Tyr. 13. bel* mari obsedit. qua classe à duodécim Tyriorū
 10. *sacr. 4.* nauibus deuicta, & quingentis ex ea captiuis
 abductis, rex Assyrius custodes ad Tyri fluuiū,
 & aquæ ductus disposuit, qui aquari Tyrios
 prohiberent. quod cum per continuos quinque
 annos fieret, Tyrij quòd aquam haberent, hu-
 10. *Hieron. in* manis vsibus necessariam, puteos fodere, atq;
 10. *Isa. 23. &* inde haurire coacti sunt.

10. *Ezech. 26.* Deinde potentissimus Babylonis rex regum
 27. *28. &* Nabuchodonosor, post excidium Hierosoly-
 29. *& in* mitanum cum magnis equorum, curruum,
 10. *Amos 1.* equitum & peditum copijs Tyrum, iuxta no-
 10. *Joseph. 10.* uam Iosephi ex Græco translationem, tredecim
 10. *ant. 13.* annis obsedit. At cum arietes, vineas, ali-
 10. *Tyr. 13. bel* asque bellicas machinas, eò quòd mari cincta
 10. *sacr. 4.*

esset, muris non posset admouere, infinitam
 exercitus multitudinem iussit saxa & aggeres
 comportare, & impleto quod inter ciuitatem
 & continentem maris, imò angustissimi freti
 erat medium, vicinum littus insulæ fecit con-
 tinuum. Quod cum Tyrij iam iamque viderent
 perfectum, & percussione arietum muro-
 rum fundamenta quaterentur, quicquid pre-
 tiosum in auro, argento, vestibusque, & varia
 suppellectili nobilitas & potentiores quique
 ciues habebant, impositum nauibus in Cy-
 prum, Carthaginē, & ad alias Ionij Aegæique
 maris insulas auerunt, urbem fermè vacuum
 relinquentes. Itaque Tyrus millesimo septin-
 gentesimo penè à fundatione sua anno à Ba-
 bylonis capta, ac Rege populoque occisis, di-
 repta, combusta, & tota ad solum vsque ita
 euerfa est, vt septuaginta annis desolata in de-
 rasâ vrbis planicie piscatores retia sua expan-
 derint ac ficauerint. Quia verò Nabuchodon-
 osor in Tyri expugnatione cum suo exercitu
 maxima Deo optimo Max fidelitate ac serui-
 tute seruierat, eiusque contra Tyrum imple-
 uerat voluntatem, ita vt gestantium lapides,
 & cophinos terræ, omne caput decaluatum,
 & omnis humerus depilatus fuerit; nec tamē
 capta vrbe vel ipse, vel exercitus eius quicquā
 opere suo dignum inuenerat in Tyro; idcirco
 iuxta Ezechielis vaticinium, decimo sexto post
 destructionem Ierusalem anno pro mercede
 laboris eis dedit ei Deus regnum Aegypti, at-
 que exercitui eius in prædam vniuersas tradi-
 dit Aegypti oues. Vnde intelligimus inquit
 Hieronymus, etiam ethnicos, si quid boni fe-
 cerint, non absque mercede Dei iudicio præ-
 teriri. Nam licet bona in statu peccati facta,
 remuneratione æternæ gloriæ non sint digna,
 sæpè tamen ea temporali aliquo compensat
 Deus.

Cæterum post septuaginta desolationis an-
 nos Tyrus iterum ædificata, & in antiquum
 statum restituta, ducentis fermè annis floruit:
 Deinde per Magnum illum Alexandrum Ma-
 cedonum regem septem mensibus oppugna-
 ta fuit, & tandem expugnata. Qui & ipse (ve-
 luto Nabuchodonosoris opere iam vel maris
 illuuiē, vel Tyriorum industria destructo) ad
 vrbis expugnationem à multis hominum mil-
 libus ingenti vndique saxorum, (quæ Tyrus
 vetus præbebat) arborum cum ingentibus ra-
 mis, aggerumque congerie comportata, ma-
 ris voraginem oppleuit, ac urbem denuo ab
 ortu continenti cōtiguam reddidit, quam for-
 mam in hodiernum vsque diem retinet.

Post hanc expugnationem Tyrus in pristino
 flore & errore ad Christi vsque tempora an-
 nis plusquam trecentis: ac deinde sub suauis
 Christi iugo sexcentis circiter annis florentif-
 sima claruit, ac fœderis, quod tunc cum Ro-
 manis totius orbis dominis ferierat, obseruã-
 tissima, ob egregiam in Rempublicam Impē-
 riumque Romanum, fidem (vt hinc oriundus
 vir legum peritissimus Vlpianus testatur) Ita-
 lici iuris priuilegio atque immunitate ab im-
 peratoribus dotata fuit.

Porro licet Tyrij, sicut Sidonij, in idolo-
 rum

Ezech. 29.
Hiero. ibi.

Ezech. 29.

& 32.

Joseph. 10.

ant. 11.

Hieron. in

Ezech. 29.

Hieron. in

Isa. 23. &

Ezech. 26.

27. 28. 29.

Q. Curtius

de reb. gest.

Alex. ma-

gni libr. 4.

paulo post

principiū.

Joseph. 1.

ant. 8.

Tyr. 13. bel

sacr. 4.

Diodor. in

vita Alex.

anno 4.

Hieron. in

loc. Act.

Apo. lit. T.

Plin. lib. 5.

cap. 19.

Io. Benè in

Ezech. 26.

Tyr. 13. bel.

sacr. 7.

Vlp. digest.

tit. de Ces.

Tyr. 13. bel.

sacr. 1.

rum cultura ac vitijs à cunabulis fuerint enutriti & educati, eos tamen ipsis Iudæis, qui præter naturæ & Moyfi legem, Christi etiam prædicationem audierant, & miracula conspexerant, ad recipiendam Euangelij gratiam fuisse paratiorum, hinc liquet, quod copiosam Tyriorum & Sidoniorum turbam Christum prædicantem secutam fuisse Euangelium doceat. Cui & istud Christi accedit testimonium; Si in Tyro & Sidone facta fuissent signa, quæ in Chorozaïm & Bethsaida: quòd in sacco & cinere scelerum suorum poenitentiam egissent. Quam animi promptitudinem ipsorum fines visitans, sua præsentia probasse videtur.

Marc. 3.

Luc. 6.

Matt. 11.

Luc. 10.

Matt. 15.

Marc. 7.

Christi autem Euangelio per Apostolicam prædicationem iam Mundo coruscante, Tyrios promptis animis Christianæ lucis veritatem statim fuisse amplexos, vel ex discipulis, hoc est, Christianis illis deprehendere est, qui Paulum Apostolum ex Asia Hierosolymam petentem ac Tyrum appulsum septem diebus apud se retinuerunt: atque diuino spiritu de persecutione, quæ in ipsam Hierosolymis mouenda erat, edocti, dissuaserunt ei, ne Hierosolymam proficisceretur. Quorum sanè ardētissima fides in hoc se manifestauit, quòd omnes vnà cum vxoribus & liberis abeuntem Paulum extra ciuitatem vsque ad litus deducentes, ibi nequaquam suam religionem pudendam duxerunt positam in littore genibus omnes simul orauerunt. deinde Paulo cum suis Ptolemaidem nauiganti vltimum vale precati sunt.

Act. 21.

Hier. 10.

1. epist. 27.

ad Euseb.

Sicut autem ipsi in littoris arena intrepidè Christianam religionem confessi sunt, ita & eorum posterì in media eiusdem ciuitatis arena, cum in alijs Christianorum persecutionibus, tum maximè in grauissima illa, quæ sub Diocletiano & Maximiano Imperatoribus facta est, fortissimos se Christi exhibentes confessores, illustri martyrio, & Christi nomen glorificauerunt, & urbem hanc suo effuso sanguine sacrarunt. Nam, vt Eusebius Cæsareæ Palæstinæ Episcopus, qui præsens suis oculis ea dum Tyri gererentur se spectasse testatur, in Ecclesiastica sua historia fusè describit, pluri Christi cultores flagris per omne corpus prius lacerati, nudi multis inspectantibus in medio arenæ loco leonibus, vrsis, pardis, apris quoque, sed & tauris, alijsque immanissimis feris expositi sunt. At feræ carnibus humanis vesci solitæ, & longa fame efferatæ, stridore & impetu multo è repagulis in stadium, imò in Christianos proruentes, vbi eis appropinquauerunt, derepentè tanquam diuina quadam vi repulsæ, à pijs Deoque charis hominibus retrò resilierunt. Quas dum ferro & igni, variaque arte & incitamentis ad maiorem feritatem & furorè instigarent, ipsos primùm suos instigatores, deinde obiectos sibi alios verè criminosos incredibili velocitate discerpserunt: Dei autem cultores (quorum multi adhuc impuberes erant) qui in medio carnificinæ nudis corporibus, læto & hilari vultu, extensis ad cælum palmis & oculis, ac mente toti cum Deo conuersabantur, sæpè religiosè

Euseb. li. 8.

hist. Eccl.

cap. 7.

Nice. li. 7.

hist. Eccl.

cap. 7.

quodam modo circumierunt, attingere verò non sunt ausæ. Cæterùm cū feris his abductis, aliæ multò seuiore in Christi athletas emitterentur, atque ipsæ quoque Dei virtute repressæ, nihil molestiæ strenuis Christi martyribus inferrent, ad extremum homines, qui soli immanitate belluas, crudelitate feras, atrocitate bestias superabant, in sacrosanctos athletas missi, ferro crudeliter omnes iugularunt: eorumque corpora marinis fluctibus sepulcri loco mandauerunt.

Cùm itaque persecutores illi hoc modo truculenti animi in Christiani ouilis gregem omnem seuitiæ expleissent libidinem, tandem in ipsos quoque duces atque pastores eorum impius animus exarsit. inter quos illustrissimus iuxta ac sanctissimus Tyri Episcopus Tyrannio, tyrannico martyrio martyrum choris sociatus est.

Euseb. hist.

eccl. lib. 8.

cap. 14.

alias 25.

Niceph. 7.

hist. eccl.

16.

Cùm enim Christiana religio iam altiores radices agere inciperet, Tyrus sicut opum magnitudine, sic etiam pietate cæteris excellens, Arciepiscopali cathedra (cuius post Patriarchatū Hierosolymitanum proxima erat dignitas) nobilitata fuit. Cuius diœcesis olim à Valania fluuio vsque ad Castrum peregrinorum ciuitati Doræ conterminum patebat. atque subiectarum quatuordecim ciuitatum sibi subiectos habebat vicarios Episcopos, quos suffraganeos vocant. Caiphæ nempe, quæ & Porphiria dicitur, Ptolimaidis siue Aconis, Sareptæ, Sidonis, Paneadis, quæ est Cæsarea Philippi, Beryti seu Baruti, Biblij, Botrij Tripolis, Orthosiæ, Archis, Aradi, Antaradi siue Tortosæ, & Maracleæ.